
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 377930 
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε Περι-

φερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» 

στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρει-

ας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-

σεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων και 

Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής 

και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Δι-

εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέ-

ρειας Αττικής. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 159, 160, 186, 210 και 

242 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 42 και 43 του ν. 4804/2021 
«Εκλογή Δημοτικών και Περιφερειακών Αρχών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 90).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας(ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Την υπ’ αρ. 110610/23-12-2023 (ΑΔΑ: Ψ61Ω46ΜΤΛ6-
ΒΒΧ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Την υπ’ αρ. 37419/13479/8-5-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την 
οποία εγκρίθηκε η 121/2018 απόφαση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποί-
ησης - επικαιροποίησης του «Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 1661).

6. Την υπ’ αρ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών, όπως αυτή διορθώθηκε με την 
υπ’ αρ. 538/2023 όμοια, με την οποία ανακηρύχθηκε ο 
Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί Πε-
ριφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Αττικής για την 
περιφερειακή περίοδο από 1-1-2024 έως 31-12-2028.

7. Το από 20-12-2023 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας της 
νέας περιφερειακής αρχής.

8. Την υπ’ αρ. 18641/5-1-2024 απόφαση του Περιφερει-
άρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη 
και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ).

9. Την υπ’ αρ. 23/1-1-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 20) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Αττικής περί διορισμού του Εκτελεστικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. 130661/31-1-2024 (Γ’ 378) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Αττικής περί διορισμού του Ειδικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής.

11. Την υπ’ αρ. 126895/31-1-2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότη-
σης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτε-
λεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευ-
θύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους 
Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Περιφέρειας Αττικής»(Β’740, Β’952, Β’1065).

12. Την υπ’ αρ. 212667/16-2-2024 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής «Τροποποίηση-συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 126895/31-1-2024 απόφασης του Περιφερειάρχη 
Αττικής» (Β’1226, Β’1455).

13. Την υπ’ αρ. 57099/16-1-2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής περί 
ύπαρξης εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό 
της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024 για 
την κάλυψη μισθοδοσίας δύο (2) Περιφερειακών Συμ-
βούλων.

14. Την ανάγκη ταχύτερης και εύρυθμης λειτουργίας 
των υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής καθώς και της 
απρόσκοπτης εξυπηρέτησης των πολιτών, αποφασίζουμε:

Α. Μεταβιβάζουμε στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
πέρα από την συνεπικουρία του έργου του Περιφερει-
άρχη, την άσκηση των παρακάτω αναφερόμενων αρ-
μοδιοτήτων:

I. Του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου, 
όπως προβλέπονται στο άρθρο 23 του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής, καθώς και 
λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από το ως άνω 
αναφερόμενο Αυτοτελές Τμήμα, δυνάμει των κείμενων 
διατάξεων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2121

22487



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22488 Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

II. Της Διεύθυνσης Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επι-
κοινωνιών (Τ.Π.Ε.), όπως προβλέπονται στο άρθρο 32 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής, την συγκρότηση των συλλογικών οργάνων της 
ως άνω Διεύθυνσης, καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων 
που ασκούνται από αυτή, δυνάμει των κείμενων δια-
τάξεων.

III. Του Αυτοτελούς Γραφείου Ισότητας, όπως προβλέ-
πονται στην παρ. VI του άρθρου 186 του ν. 3852/2010.

IV. Την υπογραφή των διαβιβαστικών, προπαρασκευ-
αστικών, πληροφοριακών, υπομνηστικών, απαντητικών 
και λοιπών έγγραφων προς υπηρεσίες, υπαλλήλους, πο-
λίτες και φορείς του Δημοσίου του Αυτοτελούς Γραφείου 
Τύπου, του Αυτοτελούς Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων και 
του Αυτοτελούς Γραφείου Διεθνών Θεμάτων.

V. Τις βεβαιώσεις εκτέλεσης υπερωριακής απασχό-
λησης του Προϊσταμένου του Αυτοτελούς Τμήματος 
Εσωτερικού Ελέγχου και των υπηρετούντων στο Αυτο-
τελές Γραφείο Ισότητας και στο Γραφείο Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη.

I. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και την έκδοση όλων 
των σχετικών εγγράφων μετακίνησης εντός έδρας του 
Προϊσταμένου του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου, καθώς και των υπηρετούντων στο Αυτοτελές 
Γραφείο Ισότητας.

II. Την έκδοση αποφάσεων έγκρισης κατ’ εξαίρεση 
οδήγησης υπηρεσιακών οχημάτων από τον Προϊστά-
μενο του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου 
και από τους υπηρετούντες στο Αυτοτελές Γραφείο 
Ισότητας.

III. Την άσκηση της αρμοδιότητας περί προσωρινής 
αναστολής λειτουργίας των οργανικών μονάδων της Πε-
ριφέρειας Αττικής, όπως προβλέπεται στην παρ. 1 του 
άρθρου 15 του ν. 4728/2020 (Α’ 186).

Β. Μεταβιβάζουμε την άσκηση των παρακάτω ανα-
φερόμενων αρμοδιοτήτων, στους Χωρικούς Αντιπερι-
φερειάρχες, ως ακολούθως:

1. Στον Αντιπεριφερειάρχη Κεντρικού Τομέα Αθηνών, 
την άσκηση αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Αττικής (πλην των αρμοδιοτήτων 
που μεταβιβάζονται με την παρούσα στους Αντιπεριφε-
ρειάρχες Νοτίου Τομέα Αθηνών, Βορείου Τομέα Αθηνών 
και Δυτικού Τομέα Αθηνών), της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών (πλην των αναφερόμε-
νων στις παρ. Δ8, ΣΤ10 και Θ2 της παρούσας), της Δι-
εύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Κεντρικού 
Τομέα Αθηνών, της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας, της 
Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας (πλην των αναφερο-
μένων στις παρ. ΣΤ13, ΣΤ14 και ΣΤ15), και της Διεύθυν-
σης Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής Υγιεινής 
Π.Ε Κεντρικού Τομέα Αθηνών, όπως προβλέπονται στα 
άρθρα 49, 71, 74, στην περ. II της παρ. 4 και στην παρ. 6 
του άρθρου 78, και στα άρθρα 79 και 81 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής αντί-
στοιχα, τη συγκρότηση των συλλογικών οργάνων των 
ως άνω αναφερόμενων υπηρεσιών καθώς και λοιπών 
αρμοδιοτήτων που ασκούνται από αυτές, δυνάμει των 
κείμενων διατάξεων.

2. Στον Αντιπεριφερειάρχη Νοτίου Τομέα Αθηνών:
i. Την άσκηση αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Τεχνι-

κών Έργων Π.Ε. Νοτίου Τομέα Αθηνών, της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Νοτίου Τομέα Αθηνών (πλην των αναφε-
ρόμενων στις παρ. Δ8, ΣΤ10 και Θ2 της παρούσας), της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Νοτίου 
Τομέα Αθηνών, της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Νοτίου Τομέα Αθηνών (πλην 
των αναφερομένων στις παρ. Δ9, ΣΤ13 και ΣΤ14) και της 
Διεύθυνσης Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής Π.Ε. Νοτίου Τομέα Αθηνών, όπως προβλέπονται 
στα άρθρα 50, 71, 74, 80 και 81 του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής αντίστοιχα, 
τη συγκρότηση των συλλογικών οργάνων των ως άνω 
αναφερόμενων υπηρεσιών καθώς και λοιπών αρμοδιο-
τήτων που ασκούνται από αυτές, δυνάμει των κείμενων 
διατάξεων.

ii. Την άσκηση της αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων Περιφέρειας Αττικής για τα έργα, μελέτες 
κ.λπ. χωρικής του αρμοδιότητας που προβλέπεται στην 
παρ. 2 του άρθρου 49 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

3. Στον Αντιπεριφερειάρχη Βορείου Τομέα Αθηνών:
i. Την άσκηση αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών, της Διεύθυνσης Ανά-
πτυξης Π.Ε. Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών (πλην των 
αναφερόμενων στις παρ. Δ8, ΣΤ10 και Θ2 της παρούσας), 
της Δνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Βορείου 
Τομέα Αθηνών, της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοι-
νωνικής Μέριμνας Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών (πλην 
των αναφερομένων στις παρ. Δ9, ΣΤ13 και ΣΤ14) και της 
Διεύθυνσης Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών, όπως προβλέπο-
νται στα άρθρα 50, 71, 74, 80 και 81 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής αντί-
στοιχα, τη συγκρότηση των συλλογικών οργάνων των 
ως άνω αναφερόμενων υπηρεσιών καθώς και λοιπών 
αρμοδιοτήτων που ασκούνται από αυτές, δυνάμει των 
κείμενων διατάξεων.

ii. Την άσκηση της αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων Περιφέρειας Αττικής, για τα έργα, μελέτες 
κ.λπ. χωρικής του αρμοδιότητας που προβλέπεται στην 
παρ. 2 του άρθρου 49 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

4. Στον Αντιπεριφερειάρχη Δυτικού Τομέα Αθηνών:
i. Την άσκηση αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Τεχνι-

κών ‘Έργων Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών, της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών (πλην των αναφε-
ρόμενων στις παρ. Δ8, ΣΤ10 και Θ2 της παρούσας), της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Δυτικού 
Τομέα Αθηνών, της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών (πλην 
των αναφερομένων στις παρ. Δ9, ΣΤ13 και ΣΤ14) και της 
Διεύθυνσης Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής Π.Ε Δυτικού Τομέα Αθηνών, όπως προβλέπονται 
στα άρθρα 50, 71, 74, 80 και 81 του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής αντίστοιχα, 
τη συγκρότηση των συλλογικών οργάνων των ως άνω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22489Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

αναφερόμενων υπηρεσιών καθώς και λοιπών αρμοδιο-
τήτων που ασκούνται από αυτές, δυνάμει των κείμενων 
διατάξεων.

ii. Την άσκηση της αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων Περιφέρειας Αττικής, για τα έργα, μελέτες 
κ.λπ. χωρικής του αρμοδιότητας, που προβλέπεται στην 
παρ. 2 του άρθρου 49 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

5. Στον Αντιπεριφερειάρχη Πειραιά, την άσκηση αρμο-
διοτήτων των Υπηρεσιών Τεχνικών Έργων, Ανάπτυξης 
(πλην των αναφερόμενων στις παρ. Δ8, ΣΤ10 και Θ2 της 
παρούσας), Μεταφορών και Επικοινωνιών, Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας (πλην των αναφερο-
μένων στις παρ. Δ9, ΣΤ13 και ΣΤ14) και Υγειονομικού 
Ελέγχου και Περιβαλλοντικής Υγιεινής χωρικής αρμο-
διότητάς του, όπως προβλέπονται στα άρθρα 52, 71, 
74, 80 και 81 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής αντίστοιχα, τη συγκρότηση 
των συλλογικών οργάνων των ως άνω αναφερόμενων 
υπηρεσιών χωρικής τους αρμοδιότητας καθώς και λοι-
πών χωρικών αρμοδιοτήτων που ασκούνται δυνάμει 
των κείμενων διατάξεων.

6. Στον Αντιπεριφερειάρχη Νήσων, την άσκηση αρμο-
διοτήτων των Υπηρεσιών Τεχνικών Έργων, Ανάπτυξης 
(πλην των αναφερόμενων στις παρ. Δ8, ΣΤ10 και Θ2 της 
παρούσας), Μεταφορών και Επικοινωνιών, Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας (πλην των αναφερομέ-
νων στις παρ. Δ9, ΣΤ13 και ΣΤ14) και Υγειονομικού Ελέγ-
χου και Περιβαλλοντικής Υγιεινής χωρικής αρμοδιότητάς 
του, όπως προβλέπονται στα άρθρα 52, 71, 74, 80 και 81 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής αντίστοιχα, τη συγκρότηση των συλλογικών ορ-
γάνων των ως άνω αναφερόμενων υπηρεσιών χωρικής 
τους αρμοδιότητας καθώς και λοιπών χωρικών αρμοδι-
οτήτων που ασκούνται δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

7. Στον Αντιπεριφερειάρχη Δυτικής Αττικής, την άσκη-
ση αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Δυτικής Αττικής, της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Δυτικής 
Αττικής (πλην των αναφερόμενων στις παρ. Δ8, ΣΤ10 
και Θ2 της παρούσας), της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών Π.Ε. Δυτικής Αττικής, της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Δυτικής 
Αττικής (πλην των αναφερομένων στις παρ. Δ9, ΣΤ13 
και ΣΤ14) και της Διεύθυνσης Υγειονομικού Ελέγχου και 
Περιβαλλοντικής Υγιεινής Π.Ε Δυτικής Αττικής όπως προ-
βλέπονται στα άρθρα 51, 71, 74, 80 και 81 του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής 
αντίστοιχα, τη συγκρότηση των συλλογικών οργάνων 
των ως άνω αναφερόμενων υπηρεσιών καθώς και λοι-
πών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από αυτές, δυνάμει 
των κείμενων διατάξεων.

8. Στον Αντιπεριφερειάρχη Ανατολικής Αττικής, την 
άσκηση αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Π.Ε. Ανατολικής Αττικής (πλην των αναφερόμενων στις 
παρ. Δ8, ΣΤ10 και Θ2 της παρούσας), της Διεύθυνσης Με-
ταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 

Π.Ε. Ανατολικής Αττικής (πλην των αναφερομένων στις 
παρ. Δ9, ΣΤ13 και ΣΤ14) και της Διεύθυνσης Υγειονομικού 
Ελέγχου και Περιβαλλοντικής Υγιεινής Π.Ε Ανατολικής 
Αττικής, όπως προβλέπονται στα άρθρα 51, 71, 74, 80 
και 81 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περι-
φέρειας Αττικής αντίστοιχα, τη συγκρότηση των συλλο-
γικών οργάνων των ως άνω αναφερόμενων υπηρεσιών 
καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από 
αυτές, δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

Γ. Μεταβιβάζουμε στους Χωρικούς Αντιπεριφερειάρ-
χες της Περιφέρειας Αττικής, πλέον των ανωτέρω, τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Την συγκρότηση των κλιμακίων ελέγχου των λα-
ϊκών αγορών και υπαίθριου εμπορίου (πλανόδιου και 
στάσιμου), που δραστηριοποιούνται στα διοικητικά 
όρια των Περιφερειακών Ενοτήτων τους (άρθρο 12 του 
ν. 4038/2012 (Α’ 14).

2. Τη συγκρότηση τριμελών επιτροπών με διετή θητεία, 
οι οποίες είναι αρμόδιες για τον έλεγχο, μέσω αυτοψίας των 
καλλιεργειών που δηλώνονται από τους παραγωγούς στην 
υπεύθυνη δήλωση που καταθέτουν για τη χορήγηση και 
την ανανέωση της άδειας σε συνδυασμό με τις δηλώσεις 
Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης Ελέγχου (ΟΣΔΕ) 
και ΕΛΓΑ, καθώς και των αποθηκευτικών χώρων, των ψυγεί-
ων και παραστατικών που έχουν εκδοθεί κατά τη διάρκεια 
διάθεσης των προϊόντων τους.

3. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων που αφορούν σε 
θέματα Τεχνικού Ασφαλείας και Ιατρού Εργασίας σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του ν. 3850/2010 
(Α’ 84).

4. Την αρμοδιότητα καθαρισμού και αστυνόμευσης 
ρεμάτων και απαλλοτριωμένων χώρων παρά τα ρέμα-
τα, όπως προβλέπεται στην περ. 15 της παρ. ΣΤ. του 
άρθρου  186 του ν.  3852/2010 και στο άρθρο  4. του 
ν. 4258/2014.

5. Την αρμοδιότητα παροχής γνώμης για τους Ειδικούς 
Κανονισμούς Λιμένων, που προβλέπεται στην παρ. β’ του 
άρθρου 156 του ν.δ. 187/1973.

6. Την αρμοδιότητα που προβλέπεται στο άρθρο 17 
«Τριμελείς Επιτροπές για τον έλεγχο των δηλούμενων 
ποσοτήτων», για τη συγκρότηση τριμελών επιτροπών 
με διετή θητεία, οι οποίες είναι αρμόδιες για τον έλεγ-
χο, μέσω αυτοψίας, των καλλιεργειών ή εκτροφών που 
δηλώνονται από τον παραγωγό σε αίτηση-υπεύθυνη 
δήλωση και που ο παραγωγός πρόκειται να διακινήσει 
μέσω της αγοράς παραγωγών βιολογικών προϊόντων» 
της υπ’  αρ. 1978/157498/28-6-2019 (Β’  2710) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

7. Την αρμοδιότητα της υπογραφής των Πρωτόκολ-
λων Καταστροφής αδιάθετων προϊόντων ΤΕΒΑ, που 
συντάσσονται σε περίπτωση που τα προϊόντα χρήζουν 
καταστροφής (π.χ. είναι ακατάλληλα προς διανομή) 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Οδηγό Εφαρμογής του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής Βασικής 
Υλικής Συνδρομής ΤΕΒΑ (άρθρο 7.1.2.2, σελ. 16), ως εξής:

i. Στον Αντιπεριφερειάρχη Κεντρικού Τομέα Αθηνών, 
τα πρωτόκολλα καταστροφής που αφορούν στη Κοινω-
νική Σύμπραξη Κεντρικού Τομέα Αθηνών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22490 Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

ii. Στον Αντιπεριφερειάρχη Βόρειου Τομέα Αθηνών, τα 
πρωτόκολλα καταστροφής που αφορούν στη Κοινωνική 
Σύμπραξη Βόρειου Τομέα Αθηνών.

iii. Στον Αντιπεριφερειάρχη Νοτίου Τομέα Αθηνών, τα 
πρωτόκολλα καταστροφής που αφορούν στη Κοινωνική 
Σύμπραξη Νοτίου Τομέα Αθηνών.

iv. Στον Αντιπεριφερειάρχη Πειραιώς, τα πρωτόκολλα 
καταστροφής που αφορούν στη Κοινωνική Σύμπραξη 
Πειραιώς και Νήσων για τους Δήμους χωρικής του αρ-
μοδιότητας.

v. Στον Αντιπεριφερειάρχη Νήσων, τα πρωτόκολλα 
καταστροφής που αφορούν στη Κοινωνική Σύμπραξη 
Πειραιώς και Νήσων για τους Δήμους χωρικής του αρ-
μοδιότητας.

9. Την άσκηση της αρμοδιότητας συγκρότησης του 
πειθαρχικού συμβουλίου, που ασκεί την πειθαρχική 
εξουσία επί των μεσιτών ακινήτων, όπως αυτή προβλέ-
πεται στο άρθρο 203 του ν. 4072/2012 (Α’ 86).

10. Την εισήγηση προς το Περιφερειακό Συμβούλιο 
προκήρυξης για χορήγηση αδειών, θέσεων και δικαι-
ωμάτων δραστηριοποίησης στο υπαίθριο εμπόριο για 
πλανόδιο εμπόριο και βραχυχρόνιες αγορές, σύμφωνα 
με τις περ. δ και ε, παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4849/2021 
(Α’ 207).

11. Την εισήγηση προς το Περιφερειακό Συμβούλιο 
του Κανονισμού Λειτουργίας των Βραχυχρόνιων Αγο-
ρών, σύμφωνα με το άρθρο 38 του ν. 4849/2021 (Α’ 207).

12. Την αρμοδιότητα αναφορικά με την λειτουργία 
βραχυχρόνιων αγορών σύμφωνα με το άρθρο 34 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207).

13. Την απόφαση συγκρότησης της γνωμοδοτικής 
επιτροπής ελέγχου και αξιολόγησης των αιτήσεων για 
τη χορήγηση αδειών και τη παραχώρηση αντίστοιχων 
θέσεων δραστηριοποίησης, καθώς και την γνωμοδοτική 
επιτροπή ενστάσεων, για βραχυχρόνιες αγορές και πλα-
νόδιο εμπόριο, σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 13 
του ν. 4849/2021 (Α’ 207).

14. Τη χορήγηση αδείας παραγωγού πωλητή υπαίθρι-
ου εμπορίου (πλανόδιου εμπορίου και βραχυχρόνιων 
αγορών), σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 4849/2021 
(Α’ 207).

15. Τη χορήγηση αδείας επαγγελματία πωλητή υπαί-
θριου εμπορίου (πλανόδιου εμπορίου και βραχυχρόνι-
ων αγορών), σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 4849/2021 
(Α’ 207).

16. Την ανανέωση αδείας δραστηριοποίησης πωλητών 
στο υπαίθριο εμπόριο (κινητές καντίνες, φορητές εγκα-
ταστάσεις έψησης, άδειες παραγωγού πωλητή πλανοδί-
ου εμπορίου, άδειες επαγγελματία πωλητή πλανοδίου 
εμπορίου), σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 4849/2021 
(Α’ 207).

17. Τη μεταβίβαση αδείας παραγωγού και επαγγελματία 
πωλητή υπαίθριου πλανοδίου εμπορίου και πωλητή βρα-
χυχρόνιων αγορών, τη μεταβίβαση θέσεων δραστηριο-
ποίησης παραγωγού και επαγγελματία πωλητή υπαίθριου 
πλανοδίου εμπορίου και πωλητή βραχυχρόνιων αγορών, 
σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4849/2021 (Α’ 207).

18. Την απόφαση αμοιβαίας ανταλλαγής και αλλα-
γής θέσης δραστηριοποίησης στο υπαίθριο εμπόριο 

βραχυχρόνιων αγορών, σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207).

19. Την απόφαση αναστολής, παραίτησης και απώ-
λειας θέσης δραστηριοποίησης και δικαιώματος δρα-
στηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο καθώς και την 
ανάκληση αδείας, για παραγωγούς και επαγγελματίες 
πωλητές υπαίθριου πλανοδίου εμπορίου και βραχυχρό-
νιων αγορών, σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 4849/2021 
(Α’ 207).

20. Την απόφαση αναπλήρωσης, υποβοήθησης πω-
λητή και πρόσληψης υπάλληλων, για παραγωγούς και 
επαγγελματίες πωλητές υπαίθριου πλανοδίου εμπορίου 
και πωλητών βραχυχρόνιων αγορών, σύμφωνα με το 
άρθρο 22 του ν. 4849/2021 (Α’ 207).

21. Τον καθορισμό των ειδών πώλησης και τη προ-
σθήκη νέων προϊόντων πώλησης για παραγωγούς και 
επαγγελματίες πωλητές υπαίθριου πλανοδίου εμπορίου 
και για πωλητές βραχυχρόνιων αγορών, σύμφωνα με το 
άρθρο 18 του ν. 4849/2021 (Α’ 207).

22. Την έκδοση εντολών ελέγχου (των Διευθύνσεων 
αρμοδιότητας τους), σύμφωνα με το άρθρο  61 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207).

23. Την ίδρυση, την κατάργηση, τη μετακίνηση, την 
επέκταση και τη χωροθέτηση των λαϊκών αγορών, σύμ-
φωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 27 του ν. 4849/2021 
(Α’ 207).

24. Την έκδοση Κανονισμού Λειτουργίας Λαϊκής 
Αγοράς, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 28 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207).

25. Την απόφαση ίδρυσης πρότυπων λαϊκών αγορών 
ή την απόφαση μετατροπής των ήδη υφιστάμενων λαϊ-
κών αγορών σε πρότυπες, σύμφωνα με το άρθρο 32 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207).

26. Την έγκριση (ή μη) της αίτησης του παραγωγού και 
του επαγγελματία αδειούχου πωλητή πλανοδίου εμπο-
ρίου που κατέχει δικαιώματα δραστηριοποίησης εκτός 
των ορίων της Περιφέρειας Αττικής και επιθυμεί να δρα-
στηριοποιηθεί και στην Περιφέρεια Αττικής, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρο 54 του ν. 4849/2021 (Α’ 207).

27. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων που προβλέπονται 
στο άρθρο 9 «Ίδρυση επέκταση - απόρριψη ανανέωση 
Αγοράς Παραγωγών βιολογικών προϊόντων» της υπ’ αρ. 
1978/157498/28-6-2019 (Β’ 2710) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

28. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων που προβλέπονται 
στο άρθρο 10 «Αναστολή - κατάργηση αγορών παραγω-
γών βιολογικών προϊόντων» της υπ’ αρ. 1978/157498/
28- 6-2019 (Β’ 2710) κοινής υπουργικής απόφασης.

29. Την αρμοδιότητα υπογραφής της ανάκλησης 
άδειας λειτουργίας φαρμακείου για παραβάσεις της 
φαρμακευτικής νομοθεσίας (άρθρο 95 του ν. 4600/2019, 
Α’ 43).

30. Την αρμοδιότητα υπογραφής των αποφάσεων που 
εκδίδονται ετησίως και αφορούν στο ωράριο λειτουργί-
ας των φαρμακείων, τις αργίες και το διευρυμένο ωράριο 
λειτουργίας τους (άρθρο 257 του ν. 4512/2018, Α’ 5).

31. Την άσκηση αρμοδιοτήτων αναφορικά με έργα 
ανέγερσης ή επέκτασης εγκαταστάσεων και κτιρίων που 
ανήκουν στο Δημόσιο, όπως προβλέπονται στην παρ. 2, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22491Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

Γ’ Τομέας Γενικών Υπηρεσιών του π.δ. 470/83 (Α’ 179) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Υγείας και 
Πρόνοιας στους Νομάρχες».

32. Την άσκηση της αρμοδιότητας της συγκρότη-
σης των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Συντονιστι-
κών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας (Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) 
(ν. 4662/2020).

33. Την αρμοδιότητα υπογραφής των βεβαιώσεων 
εκτέλεσης υπερωριακής απασχόλησης των υπηρετού-
ντων στο Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξης, ως 
εξής:

i. Στον Αντιπεριφερειάρχη Κεντρικού Τομέα Αθηνών 
τις βεβαιώσεις εκτέλεσης υπερωριακής απασχόλησης 
των υπηρετούντων υπαλλήλων στο Γραφείο Νομοθε-
τικού Συντονισμού και Δικαστικών Υποθέσεων και στο 
Γραφείο Γραμματείας και Αρχείου Περιφερειακών Ενο-
τήτων Κεντρικού, Βορείου, Νοτίου και Δυτικού Τομέα 
Αθηνών,

ii. στον Αντιπεριφερειάρχη Πειραιώς τις βεβαιώσεις 
εκτέλεσης υπερωριακής απασχόλησης των υπηρετού-
ντων υπαλλήλων στο Γραφείο Νομοθετικού Συντονισμού 
και Δικαστικών Υποθέσεων και στο Γραφείο Γραμματεί-
ας και Αρχείου Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και 
Νήσων,

iii. στον Αντιπεριφερειάρχη Δυτικής Αττικής τις βε-
βαιώσεις εκτέλεσης υπερωριακής απασχόλησης των 
υπηρετούντων υπαλλήλων στο Γραφείο Νομοθετικού 
Συντονισμού και Δικαστικών Υποθέσεων και στο Γρα-
φείο Γραμματείας και Αρχείου Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής,

iv. στον Αντιπεριφερειάρχη Ανατολικής Αττικής τις 
βεβαιώσεις εκτέλεσης υπερωριακής απασχόλησης των 
υπηρετούντων υπαλλήλων στο Γραφείο Νομοθετικού 
Συντονισμού και Δικαστικών Υποθέσεων και στο Γρα-
φείο Γραμματείας και Αρχείου Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής.

34. Τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο άρθρο 
129 του ν. 4926/2022 (Α’ 82) περί λήψης μέτρων για την 
αποτροπή κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές 
NATURA, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα, πάρκα 
και άλση, όπως ορίζονται στις διατάξεις του ν. 998/1979.

35. Την αρμοδιότητα της οργανωμένης απομάκρυνσης 
των πολιτών από μία περιοχή για λόγους προστασίας της 
ζωής ή της υγείας τους σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην περ. στ. της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 4662/2020.

Δ. Αναθέτουμε και μεταβιβάζουμε την άσκηση των 
παρακάτω αναφερόμενων αρμοδιοτήτων, στους Θεμα-
τικούς Αντιπεριφερειάρχες ως ακολούθως:

1. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Οικονομικών:
i. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων 

που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών, όπως 
προβλέπονται στα άρθρα 39 έως και 44 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής, καθώς 
και λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από τις ως άνω 
αναφερόμενες υπηρεσίες δυνάμει των κείμενων διατά-
ξεων.

ii. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα μίσθωσης 
κτιρίων και ειδικότερα τις αρμοδιότητες του Τμήματος 

Περιουσίας της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, 
όπως προβλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής, καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκού-
νται από το ως άνω αναφερόμενο Τμήμα δυνάμει των 
κείμενων διατάξεων.

iii. Την άσκηση της αρμοδιότητας της έγκρισης των 
δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπο-
λογισμού, όπως προβλέπεται στην περ. στ. της παρ. 1 
του άρθρου 159 του ν. 3852/2010.

iv. Την υπογραφή δημοσίων συμβάσεων προμηθει-
ών, υπηρεσιών, έργων, μελετών και παροχής τεχνικών 
και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών, που 
συνάπτονται βάσει του υφιστάμενου νομικού και θε-
σμικού πλαισίου έως και του ποσού των 60.000  € προ 
Φ.Π.Α., με εξαίρεση την υπογραφή των συμβάσεων που 
μεταβιβάζονται με την παρούσα στους χωρικούς Αντι-
περιφερειάρχες της Περιφέρειας Αττικής.

v. Την άσκηση της αρμοδιότητας της απευθείας ανά-
θεσης συμβάσεων, όπως προβλέπεται στο άρθρο  5, 
παρ. 19 του ν. 4623/2019.

vi. Την άσκηση της αρμοδιότητας αναφορικά με την 
μεταφορά μαθητών, που προβλέπεται στην παρ. 3, του 
άρθρου 63, του ν. 4415/2016 (Α’ 159).

vii. Την υπογραφή συμβάσεων ανεξαρτήτως ποσού, 
που συνάπτονται βάσει του υφιστάμενου νομικού και 
θεσμικού πλαισίου, που αφορούν στη μεταφορά μα-
θητών από τον τόπο διαμονής στο σχολείο φοίτησης, 
συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς των μαθητών 
σχολείων ειδικής αγωγής και των μουσικών, καλλιτεχνι-
κών, πρότυπων και πειραματικών σχολείων.

viii. Την άσκηση της αρμοδιότητας αναφορικά με τη 
χορήγηση βεβαίωσης περί συνέχισης της χρήσης μισθω-
μένου ακινήτου από την Περιφέρεια, που προβλέπεται 
στο άρθρο 30 του ν. 4447/2016 (Α’ 241).

2. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Ανθρώπινου Δυναμικού:

i. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης των Υπηρεσιών, όπως προβλέπονται στο 
άρθρο 33 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής, τη συγκρότηση των συλλογικών 
οργάνων της ως άνω Διεύθυνσης καθώς και λοιπών 
αρμοδιοτήτων που ασκούνται από αυτή δυνάμει των 
κείμενων διατάξεων.

ii. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Δι-
οικητικών Υπηρεσιών όπως προβλέπονται στο άρθρο 35 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής (πλην των αναφερομένων στην παρ. Δ1), τη συ-
γκρότηση των συλλογικών οργάνων της ως άνω Διεύ-
θυνσης καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται 
από αυτή δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

iii. Την άσκηση αρμοδιοτήτων του Τμήματος Συλλο-
γικών Οργάνων και Επιτροπών της Διεύθυνσης Ανθρώ-
πινου Δυναμικού όπως προβλέπονται στην παρ. 8 του 
άρθρου 34 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής, τη συγκρότηση των συλλογικών 
οργάνων του άνω αναφερόμενου Τμήματος καθώς και 
λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από αυτά δυνάμει 
των κείμενων διατάξεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22492 Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

iv. Την άσκηση της αρμοδιότητας υπογραφής των απο-
φάσεων περί καθορισμού των δικαιούχων υπαλλήλων 
κατ’ εφαρμογή των Ειδικών Συλλογικών Συμβάσεων 
Εργασίας των εργαζομένων στην Περιφέρεια Αττικής.

v. Την άσκηση της αρμοδιότητας υπογραφής των απο-
φάσεων αποδοχής και τοποθέτησης σπουδαστών ΕΣ-
ΔΔΑ για πρακτική εκπαίδευση στην Περιφέρεια Αττικής.

vi. Την αρμοδιότητα υπογραφής των βεβαιώσεων εκτέ-
λεσης υπερωριακής απασχόλησης των Προϊσταμένων 
των Γενικών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής, των 
υπηρετούντων στα Αυτοτελή Γραφεία Τύπου, Διεθνών 
Θεμάτων και Δημοσίων Σχέσεων και των υπηρετούντων 
στο Γραφείο Νομικής Υποστήριξης Περιφερειάρχη και 
Συλλογικών Οργάνων.

vii. Την αρμοδιότητα υπογραφής των μετακινήσεων 
εντός έδρας των Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύν-
σεων της Περιφέρειας Αττικής και των υπηρετούντων 
στα Αυτοτελή Γραφεία Τύπου, Διεθνών Θεμάτων και 
Δημόσιων Σχέσεων.

viii. Την αρμοδιότητα έκδοσης αποφάσεων έγκρισης 
κατ’ εξαίρεση οδήγησης υπηρεσιακών οχημάτων από 
τους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων της Πε-
ριφέρειας Αττικής, των υπηρετούντων στο Αυτοτελές 
Τμήμα Νομικής Υποστήριξης και των υπηρετούντων στα 
Αυτοτελή Γραφεία Τύπου, Διεθνών Θεμάτων, Δημόσιων 
Σχέσεων.

3. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Παιδείας, την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Παιδείας, 
όπως προβλέπονται στο άρθρο 36 του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής (πλην των 
αναφερόμενων στην παρ. Δ7), τη συγκρότηση συλλο-
γικών οργάνων της ως άνω αναφερόμενης Διεύθυνσης 
καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από 
αυτή δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

4. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Αθλητισμού-
Ολυμπιακού Ιδεώδους, πέραν της υποστήριξης και δι-
άδοσης του Ολυμπιακού Ιδεώδους μέσω του σχεδια-
σμού, υλοποίησης, επικοινωνίας και ανάπτυξης εν θέματι 
δράσεων και εκδηλώσεων μεταβιβάζουμε την άσκηση 
αρμοδιοτήτων θεμάτων Αθλητισμού της Διεύθυνσης 
Αθλητισμού και Πολιτισμού, όπως προβλέπονται στο 
άρθρο 70 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής (πλην των αναφερομένων στην 
παρ. ΣΤ9 της παρούσας), τη συγκρότηση συλλογικών 
οργάνων καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων του Τομέα 
Αθλητισμού που ασκούνται από την ως άνω αναφερό-
μενη Διεύθυνση δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

5. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Χωρικού Σχε-
διασμού, Πολεοδομικών Θεμάτων και Εφαρμογών:

i. Την άσκηση αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Χωρικού 
Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου, της Διεύ-
θυνσης Μελετών Περιφέρειας Αττικής και της Διεύθυν-
σης Πολιτικής Γης της Περιφέρειας Αττικής, όπως προ-
βλέπονται στα άρθρα 48, 55, 56 και 60 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής καθώς 
και λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από τις ως άνω 
αναφερόμενες Δ/νσεις, δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

ii. Την αρμοδιότητα του συντονισμού και προγραμ-
ματισμού των μελετών και προγραμμάτων εφαρμο-

γής του νέου Ρυθμιστικού Σχεδίου Αθήνας - Αττικής, 
ν. 4277/2014 (Α’ 156) και ν. 4447/2016 (Α’ 241).

iii. Την αρμοδιότητα συγκρότησης συλλογικών οργά-
νων που αφορούν σε υπηρεσίες αρμοδιότητάς του.

6. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Αγροτικής Οι-
κονομίας και Κτηνιατρικής:

i. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Αλι-
είας, της Διεύθυνσης Αγροτικής και Κτηνιατρικής Πολι-
τικής και των Διευθύνσεων Αγροτικής και Κτηνιατρικής 
των Π.Ε. Κεντρικού, Βορείου, Νοτίου και Δυτικού Τομέα 
Αθηνών, Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής, Πειραι-
ώς, Νήσων, όπως προβλέπονται στα άρθρα 61,62 και 
63 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέ-
ρειας Αττικής (πλην των αναφερόμενων στις παρ. ΣΤ5 
και ΣΤ6) τη συγκρότηση των συλλογικών οργάνων των 
ως άνω αναφερόμενων Διευθύνσεων καθώς και λοιπών 
αρμοδιοτήτων, που ασκούνται από αυτές δυνάμει των 
κείμενων διατάξεων.

ii. Την αρμοδιότητα υπογραφής του σχεδίου «Σύμ-
βασης Διασφάλισης Επιπέδου Ποιότητας Υπηρεσιών 
(ΣΔΕΠΥ)», μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και του Ορ-
γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.), 
σύμφωνα με το σημείο 1.Γ του παραρτήματος I του κανο-
νισμού (ΕΕ) 907/2014 και τις διατάξεις του ν. 4314/2014 
(Α’ 265) καθώς και με τις κοινές υπουργικές αποφάσεις 
ανάθεσης καθηκόντων σε άλλους φορείς που σχετίζο-
νται με την πληρωμή μέτρων του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.).

7. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτικής Προ-
στασίας:

i. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αυτοτελούς Δι-
εύθυνσης Πολιτικής Προστασίας, όπως προβλέπονται 
στο άρθρο 21 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής, πλην της περ. 4 της παρ. 2 του 
άρθρου αυτού, καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων, που 
ασκούνται από την ως άνω αναφερόμενη Διεύθυνση 
δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

ii. Την άσκηση αρμοδιοτήτων του Αυτοτελούς Τμήμα-
τος Παλλαϊκής Άμυνας και Πολιτικής Σχεδίασης Εκτά-
κτων Αναγκών (Π.ΑΜ. - Π.Σ.Ε.Α.), όπως προβλέπονται 
στο άρθρο 22 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής αντίστοιχα, καθώς και λοιπών 
αρμοδιοτήτων που ασκούνται από το ως άνω αναφερό-
μενο Τμήμα δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

iii. Τον αποχιονισμό και την αποπαγέτωση των βασικών 
οδικών αξόνων αρμοδιότητας της Περιφέρειας Αττικής 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

iv. Την άσκηση της αρμοδιότητας για την διακοπή μα-
θημάτων λόγω έκτακτων συνθηκών, όπως προβλέπεται 
στην περ. ΙI. της παρ. 3 του άρθρου 36 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

v. Τη χορήγηση των βεβαιώσεων υπερωριακής απα-
σχόλησης των Προϊσταμένων της Αυτοτελούς Διεύθυν-
σης Πολιτικής Προστασίας και του Αυτοτελούς Τμήματος 
ΠΑΜ ΠΣΕΑ.

vi. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και την έκδοση όλων 
των σχετικών εγγράφων μετακίνησης εντός έδρας των 
Προϊσταμένων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας και του Αυτοτελούς Τμήματος ΠΑΜ-ΠΣΕΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22493Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

vii. Την έκδοση αποφάσεων έγκρισης κατ’ εξαίρεση 
οδήγησης υπηρεσιακών οχημάτων από τους Προϊσταμέ-
νους της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας 
και του Αυτοτελούς Τμήματος ΠΑΜ-ΠΣΕΑ.

viii. Την αρμοδιότητα συγκρότησης συλλογικών ορ-
γάνων που αφορούν σε υπηρεσίες αρμοδιότητάς του.

8. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Βιομηχανίας, 
Ενέργειας και Φυσικών Πόρων:

i. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Βι-
ομηχανίας, Ενέργειας και Φυσικών Πόρων, όπως προ-
βλέπονται στο άρθρο 67 του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής, τη συγκρότηση των 
συλλογικών οργάνων καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων 
που ασκούνται από την ως άνω αναφερόμενη Διεύθυνση 
δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

ii. Την άσκηση αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Χορή-
γησης Αδειών Ανάπτυξης, Ενέργειας, Φυσικών Πόρων, 
όπως περιγράφονται στην παρ. 3, του άρθρου 71 του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής, τη συγκρότηση των συλλογικών οργάνων κα-
θώς και λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από τα 
ως άνω αναφερόμενα Τμήματα.

iii. Την αρμοδιότητα υπογραφής των συμβολαίων 
υδροδότησης για την άρδευση των νησίδων οδών αρ-
μοδιότητας Περιφέρειας Αττικής με την ΕΥΔΑΠ Α.Ε. ή 
άλλους φορείς, καθώς και την αρμοδιότητα υπογραφής 
των συμβολαίων με τον Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε. (ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.), κα-
θώς και με την Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού Α.Ε. 
(Δ.Ε.Η. Α.Ε.), για την σύνδεση και παροχή ηλεκτρικού 
ρεύματος δικτύων ηλεκτροφωτισμού των οδών αρμοδι-
ότητας Περιφέρειας Αττικής, όπως αυτές περιγράφονται 
στα ΦΕΚ (Β’ 398/2007, Β/’ 299/2009, στην παρ. 6γ του 
άρθρου 129 του ν. 4199/2013 (Α’ 216) (παράπλευροι οδοί 
αυτοκινητοδρόμων) και (Β’ 1787/2007).

9. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Υγείας:
i. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Δη-

μόσιας Υγείας, όπως προβλέπονται στο άρθρο 78 του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής (πλην των αναφερόμενων στις παρ. Β1, Γ, της 
παρούσας) καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων, που ασκού-
νται από την ως άνω αναφερόμενη Διεύθυνση δυνάμει 
των κείμενων διατάξεων.

ii. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων 
Δημόσιας Υγιεινής και Προαγωγής Υγείας των Διευθύν-
σεων Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Νοτίου, Βορείου, Δυτικού Το-
μέα Αθηνών, Πειραιώς και Νήσων, Δυτικής Αττικής και 
Ανατολικής Αττικής όπως προβλέπονται στην παρ. 5 του 
άρθρου 80 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων 
που ασκούνται από τα ως άνω αναφερόμενα Τμήματα 
δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

iii. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων για την αναστολή 
και ανάκληση βεβαίωσης λειτουργίας ιατρείου, πολυϊα-
τρείου, διαγνωστικού εργαστηρίου και εργαστηρίου φυ-
σικής ιατρικής και αποκατάστασης, που προβλέπονται 

στην παρ. 1 όταν συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 2 
του άρθρου 85, Κεφάλαιο Ζ’ «Διατάξεις Αρμοδιότητας 
Υπουργείου Υγείας» του ν. 4472/2017 (Α’ 74).

iv. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων για την επικύρω-
ση της εκλογής Διοικητικού Συμβουλίου και Ανώτατου 
Πειθαρχικού Συμβουλίου Ιατρών, που προβλέπονται 
στο άρθρο 280 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5).

v. Την αρμοδιότητα συγκρότησης συλλογικών οργά-
νων που αφορούν σε υπηρεσίες αρμοδιότητάς του.

10. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Επιχειρηματι-
κότητας και Ευρωπαϊκού Προγραμματισμού, πέρα από 
την κατόπιν ορισμού εκπροσώπηση του Περιφερειάρχη 
σε Διεθνή - Ευρωπαϊκά Forum και Οργανισμούς, που 
σχετίζονται με θέματα Επιχειρηματικότητας μεταβιβά-
ζουμε και την άσκηση των κάτωθι αρμοδιοτήτων της 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού:

i. Του τομέα Επιχειρηματικότητας.
ii. Τον συντονισμό δράσεων με τα αρμόδια Υπουργεία 

και τις Διαχειριστικές Αρχές για τη διαμόρφωση της πε-
ριφερειακής αναπτυξιακής πολιτικής, που αφορούν σε 
θέματα Επιχειρηματικότητας.

iii. Τον συντονισμό δράσεων για την εφαρμογή των 
πράξεων που αναλαμβάνει η Περιφέρεια ως Δικαιού-
χος στο πλαίσιο των αναπτυξιακών παρεμβάσεων, όπως 
αυτή οριοθετείται από το εκάστοτε Εθνικό Στρατηγικό 
Πλαίσιο Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.) ή οποιαδήποτε άλλη πρω-
τοβουλία, που αφορούν σε θέματα Επιχειρηματικότητας.

iv. Τον συντονισμό συνεργασίας με κεντρικούς φορείς 
του δημόσιου τομέα προτάσεων για έργα και μέτρα πο-
λιτικής, εθνικής σημασίας, που αφορούν την Περιφέρεια, 
αλλά εντάσσονται στο μεσοχρόνιο εθνικό αναπτυξιακό 
πρόγραμμα του τομέα Επιχειρηματικότητας.

v. Την άσκηση της αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Ανα-
πτυξιακού Προγραμματισμού που αφορά στην πληρο-
φόρηση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων για την 
ανάπτυξης της επιχειρηματικής ικανότητας και αντα-
γωνιστικότητάς τους, όπως προβλέπεται στην περ. VI 
της παρ. 8 του άρθρου 47 του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

11. Στον Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Περιβάλλο-
ντος και Ποιότητας Ζωής:

i. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής, όπως προβλέπονται 
στο άρθρο 66 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής την συγκρότηση συλλογικών 
οργάνων της ως άνω αναφερόμενης Διεύθυνσης καθώς 
και λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από αυτή δυ-
νάμει των κείμενων διατάξεων.

ii. Την άσκηση της αρμοδιότητας που αφορά στην 
έγκριση λειτουργίας καθώς και στην έκδοση βεβαίωσης 
χωροθέτησης έργων που κατατάσσονται στα «Συστήμα-
τα Περιβαλλοντικών Υποδομών» της απόφασης ΔΙΠΑ/
οικ. 37674/2016 (Β΄ 2471) του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις δια-
τάξεις των άρθρων 78 και 79 του Κεφαλαίου ΙΔ’ (Απλού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22494 Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

στευση πλαισίου εγκατάστασης και λειτουργίας συστη-
μάτων περιβαλλοντικών υποδομών) του ν. 4442/2016.

iii. Την άσκηση αρμοδιότητας για την επιβολή κυρώσε-
ων σε έργα/δραστηριότητες που υπάγονται στα «Συστή-
ματα Περιβαλλοντικών Υποδομών» (περιλαμβανομένης 
της διακοπής λειτουργίας), σύμφωνα με το άρθρο 80 του 
Κεφαλαίου ΙΔ’ του ν. 4442/2016, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 78 του ν. 4549/2019.

iv. Την άσκηση της αρμοδιότητας της εποπτείας, και 
του ελέγχου εφαρμογής της νομοθεσίας για τη διαφη-
μιστική προβολή στο οδικό δίκτυο της Περιφέρειας 
Αττικής, όπως προβλέπεται στην περ. 4 της παρ. Β. του 
άρθρου 210 του ν. 3852/2010.

v. Την άσκηση αρμοδιοτήτων που προβλέπονται στην 
παρ. 1.7 της κοινής υπουργικής απόφασης 31856/2003 
«Τεχνικός Κανονισμός εγκαταστάσεων υγραερίου στα 
κτίρια (πλην βιομηχανιών - βιοτεχνιών)» (Β’ 1257).

Ε. Μεταβιβάζουμε στους Χωρικούς και Θεματικούς 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Αττικής πλέον των 
ανωτέρω, τις κάτωθι αναφερόμενες αρμοδιότητες:

1. Τη χορήγηση των βεβαιώσεων υπερωριακής απα-
σχόλησης των υπηρετούντων στα Γραφεία Αντιπεριφε-
ρειαρχών.

2. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και την έκδοση όλων των 
σχετικών εγγράφων μετακίνησης εντός έδρας των υπη-
ρετούντων στα Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών.

3. Την έκδοση αποφάσεων έγκρισης κατ’ εξαίρεση 
οδήγησης υπηρεσιακών οχημάτων από υπαλλήλους 
που υπηρετούν στα Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών.

ΣΤ. Μεταβιβάζουμε την άσκηση των παρακάτω αναφε-
ρόμενων αρμοδιοτήτων, στους κάτωθι Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Αττικής, ως ακολούθως:

1. Στον Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφέρειας Αττικής 
Κόκκαλη Βασίλειο του Ευαγγέλου την άσκηση αρμοδιο-
τήτων για θέματα Κέντρων Logistics, Διαχείρισης Κρίσεων 
που προβλέπονται στα άρθρα 14 και 15 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

2. Στον Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφέρειας 
Αττικής Κατσούλη Αθανάσιο (Σάκη) του Στυλιανού 
την αρμοδιότητα θεμάτων που αφορούν στην νεανική 
επιχειρηματικότητα εν γένει, όπως ενδεικτικά δράσεις 
της Περιφέρειας Αττικής με σκοπό την ανάπτυξη της 
νεανικής επιχειρηματικής ικανότητας και ανταγωνιστι-
κότητας, καθώς και τη διαμόρφωση προτάσεων για τον 
σχεδιασμό και την υλοποίηση επιμορφωτικών δράσεων, 
που αφορούν σε ζητήματα νεολαίας και νεανικής επιχει-
ρηματικότητας.

3. Στον Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφέρειας Αττι-
κής Μαρκουϊζο (Ιαβέρη) Κωνσταντίνο του Αναστασίου:

i. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Κέ-
ντρου Διαχείρισης και Μελετών Κυκλοφορίας της Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών Περι-
φέρειας Αττικής όπως προβλέπονται στην παρ. 9 του 
άρθρου 53 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων 
που ασκούνται από το ως άνω αναφερόμενο Τμήμα δυ-
νάμει των κείμενων διατάξεων.

ii. Την άσκηση της αρμοδιότητας της έκδοσης ειδικών 

αδειών διέλευσης οχημάτων σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 47 και των άρθρων 53 και 54 του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.

iii. Την άσκηση της αρμοδιότητας του καθορισμού του 
μεγίστου αριθμού αδειών κυκλοφορίας ΕΔΧ αυτοκινή-
των (ΤΑΞΙ και ΕΙΔΜΙΣΘ) ανά έδρα και του επιμερισμού σε 
κάθε έδρα ως προς τις άδειες ΕΔΧ αυτοκινήτων ΤΑΞΙ και 
τις άδειες ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ όπως προβλέπεται στην παρ. 1, 
του άρθρου 85, του ν. 4070/2012 (Α’ 82).

iv. Την αρμοδιότητα έκδοσης πρόσκλησης για την από-
κτηση νέων αδειών αυτοκινήτων Ε.Δ.Χ. ή για μετατροπή 
υφισταμένων αδειών σε άλλο τύπο, υποβολής σχετικής 
αίτησης στην αντίστοιχη Περιφέρεια - διαδικασία εκ-
δηλώσεως ενδιαφέροντος για απόκτηση άδειας Ε.Δ.Χ. 
αυτοκινήτου, όπως προβλέπονται στην παρ. 3 του άρ-
θρου 106 του ν. 4070/2012 (Α’ 82).

v. Την εποπτεία του έργου των θεωρητικών και πρα-
κτικών εξετάσεων υποψηφίων οδηγών σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 21, 22, 24, 29 και 30 της υπ’ αρ. 
50984/7947/22-11-2013 (Β’ 3056) υπουργικής απόφα-
σης.

4. Στην Περιφερειακή Σύμβουλο της Περιφέρειας Ατ-
τικής Μωραϊτάκη - Πικρού Ελευθερία (Ρίτα) του Πέτρου:

i. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Πάρ-
κων και Αλσών, όπως προβλέπονται στο άρθρο 57 του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής, καθώς και λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται 
από την ως άνω αναφερόμενη Διεύθυνση δυνάμει των 
κείμενων διατάξεων.

ii. Την άσκηση της αρμοδιότητας των Διευθύνσεων 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Π.Ε. Κε-
ντρικού, Βορείου, Νοτίου και Δυτικού Τομέα Αθηνών, 
Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής, Πειραιώς, Νήσων, 
που προβλέπεται στην περ. VIII της παρ. 6 του άρθρου 63 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής.

5. Στον Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφέρειας Ατ-
τικής Δαμάσκο Δημήτριο του Σπυρίδωνος πέραν από 
την συνεπικουρία του έργου του Αντιπεριφερειάρχη για 
θέματα Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής μεταβι-
βάζουμε την άσκηση αρμοδιοτήτων για θέματα Προώ-
θησης και Προβολής Αγροδιατροφικών Προϊόντων, και 
ειδικότερα την αρμοδιότητα του τμήματος Αγροτικής 
Πολιτικής και Προβολής της, όπως προβλέπεται στην 
περ. VI της παρ. 4 του άρθρου 62 του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

6. Στον Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφέρειας Ατ-
τικής Κουτσογιαννόπουλο Θεόδωρο του Γεωργίου την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Τουρισμού, 
όπως προβλέπονται στο άρθρο 69 του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής, καθώς και 
λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από την ως άνω 
αναφερόμενη Διεύθυνση δυνάμει των κείμενων διατά-
ξεων.

7. Στην Περιφερειακή Σύμβουλο της Περιφέρειας Ατ-
τικής Κουρή Μαρία του Γεωργίου την άσκηση αρμοδιο-
τήτων θεμάτων Πολιτισμού της Διεύθυνσης Αθλητισμού 
και Πολιτισμού, όπως προβλέπονται στο άρθρο 70 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22495Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής, την συγκρότηση συλλογικών οργάνων καθώς 
και λοιπών αρμοδιοτήτων του Τομέα Πολιτισμού που 
ασκούνται από την ως άνω αναφερόμενη Διεύθυνση 
δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

8. Στον Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφέρειας 
Αττικής Γώγο Χρήστο του Αριστείδου την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων του Τμήματος Αδειοδότησης Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων και Αγώνων της Διεύθυνσης Αθλητι-
σμού και Πολιτισμού όπως προβλέπονται στην παρ. 6 
του άρθρου 70 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής καθώς και λοιπών αρμοδιοτή-
των που ασκούνται από το ως άνω αναφερόμενο Τμήμα 
δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

9. Στην Περιφερειακή Σύμβουλο της Περιφέρειας Ατ-
τικής Αδαμοπούλου Γεωργία (Τζίνα) του Αναστασίου την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Εμπορίου 
των Διευθύνσεων Ανάπτυξης Περιφερειακών Ενοτήτων 
Κεντρικού, Νοτίου, Βορείου, Δυτικού Τομέα Αθηνών, Πει-
ραιώς και Νήσων, Δυτικής και Ανατολικής Αττικής, όπως 
προβλέπονται στην παρ. 5 του άρθρου 71 του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής με 
εξαίρεση την άσκηση των αρμοδιοτήτων που προβλέ-
πονται στις περ. IX έως και ΧIII της παρ. 5 του άρθρου 71 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής και όσων μεταβιβάζονται με την παρούσα στους 
Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες.

10. Στον Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφέρειας Ατ-
τικής Αλεξανδράτο Χαράλαμπο (Μπάμπη) του Φιλίππου 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Κ.Τ.Ε.Ο. 
όπως προβλέπονται στο άρθρο 75 του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής, καθώς και 
λοιπών αρμοδιοτήτων που ασκούνται από την ως άνω 
αναφερόμενη Διεύθυνση δυνάμει των κείμενων διατά-
ξεων.

11. Στον Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφέρειας 
Αττικής Βισκαδουράκη Αθανάσιο (Θανάση) του Αλε-
ξάνδρου την άσκηση αρμοδιοτήτων για θέματα Αλλη-
λεγγύης και Αρωγής, που αφορούν σε δράσεις Κοινωνι-
κής Ευθύνης και Αλληλεγγύης επιχειρήσεων, ομάδων, 
Φιλανθρωπικών σωματείων, οργανώσεων και συναφών 
φορέων, συμπεριλαμβανομένων των Φιλανθρωπικών 
Ιδρυμάτων και Μ.Κ.Ο. της Εκκλησίας της Ελλάδος που 
δρουν στο πλαίσιο αυτό (Αποστολή, Κ.Ε.ΣΟ. κ.λπ.).

12. Στην Περιφερειακή Σύμβουλο της Περιφέρειας 
Αττικής Αλυμάρα Σοφία του Κωνσταντίνου σε θέματα 
Κοινωνικής Μέριμνας και ειδικότερα:

i. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Κοι-
νωνικών Υπηρεσιών - Κοινωνικής Εργασίας, και Περιφε-
ρειακού Παρατηρητηρίου Κοινωνικής Ένταξης της Διεύ-
θυνσης Κοινωνικής Μέριμνας όπως προβλέπονται στις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 79 του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής καθώς και λοιπών 
αρμοδιοτήτων που ασκούνται από τα ως άνω αναφερό-
μενα Τμήματα δυνάμει των κείμενων διατάξεων.

ii. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης των Διευθύνσεων Δημόσιας Υγεί-
ας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακών Ενοτήτων 

Νοτίου, Βορείου και Δυτικού Τομέα Αθηνών, Πειραιώς 
και Νήσων, Δυτικής Αττικής και Ανατολικής Αττικής που 
προβλέπονται στις περ. I έως και V, VIII, IX έως και XVI, 
XXV, XXVI έως και XXXI της παρ. 7 του άρθρου 80 του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής.

13. Στον Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφέρειας 
Αττικής Μπαϊρακτάρη Πολυχρόνιο (Πολυχρόνη) του 
Σταματίου ως εξής:

i.  Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Κοι-
νωνικής Μέριμνας που προβλέπονται στις περ. III και VΙ 
της παρ. 5 του άρθρου 79 του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

ii. Την άσκηση των αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερει-
ακών Ενοτήτων Νοτίου, Βορείου και Δυτικού Τομέα 
Αθηνών, Πειραιώς και Νήσων, Δυτικής Αττικής και Ανα-
τολικής Αττικής που προβλέπονται στις περ. ΧIX και ΧXΙΙ 
της παρ. 7 του άρθρου 80 του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

iii. Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης, άδειας αναθεώρησης 
λειτουργίας, προθεσμίας συμμόρφωσης, επιβολής προ-
στίμου, διακοπής λειτουργίας και την ανάκληση άδειας, 
σε Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων κερδοσκοπικού 
και μη χαρακτήρα, που προβλέπονται στην υπό στοι-
χεία Π1γ/οικ. 81551/25.06.2007 (Β’  1136) υπουργική 
απόφαση και στον ν. 2345/1995 (Α’ 213), αρμοδιοτή-
των της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας και των Δι-
ευθύνσεων Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Περιφερειακών Ενοτήτων Νοτίου, Βορείου και Δυτικού 
Τομέα Αθηνών, Πειραιώς και Νήσων, Δυτικής Αττικής και 
Ανατολικής Αττικής.

iv. Την έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας, την τροπο-
ποίηση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας, τη χορήγη-
ση προθεσμίας συμμόρφωσης, τη διακοπή λειτουργίας 
(προσωρινή ή οριστική) και την επιβολή προστίμου, σε 
Κέντρα Ημερησίας Φροντίδας Ηλικιωμένων, που προ-
βλέπονται στην υπ’ αρ. 58005/4.8.2021 (Β’ 3866) κοινή 
υπουργική απόφαση, στο Κεφάλαιο Κ’ του ν. 4796/2021 
(Α’ 63) και στον ν. 2345/1995 (Α’ 213), αρμοδιοτήτων της 
Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας και των Διευθύνσε-
ων Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Νοτίου, Βορείου και Δυτικού Τομέα 
Αθηνών, Πειραιώς και Νήσων, Δυτικής Αττικής και Ανα-
τολικής Αττικής.

14. Στην Περιφερειακή Σύμβουλο Μπαρμπαγιάννη- 
Αδαμοπούλου Ευγενία του Θωμά την άσκηση αρμοδι-
οτήτων σε θέματα εγγραφής στο Μητρώο της Περιφέ-
ρειας φορέων κοινωνικής φροντίδας της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Μέριμνας, όπως προβλέπονται στην περ. IX 
της παρ. 5 του άρθρου 79, του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.

Ζ. Παρέχουμε εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντο-
λή του Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα 
και στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, ως 
ακολούθως:

1. Στον Εκτελεστικό Γραμματέα για τις ακόλουθες πρά-
ξεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22496 Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

i. Τα αιτήματα για τον καθορισμό του ωραρίου ερ-
γασίας σε 12ωρη και 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής.

ii. Τις αποφάσεις έγκρισης εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας κατά τις απογευματι-
νές ώρες, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες, Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Αττικής.

iii. Τα περιγράμματα θέσεων ευθύνης και εργασίας των 
Υπηρεσιών που υπάγονται απευθείας στον Περιφερει-
άρχη καθώς και των θέσεων ευθύνης Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων.

iv. Τις αποφάσεις συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής 
απασχόλησης των Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσε-
ων της Περιφέρειας Αττικής, των Προϊσταμένων των Αυτο-
τελών Διευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων καθώς 
και των υπηρετούντων στα Αυτοτελή Γραφεία, στο Γραφείο 
Περιφερειάρχη, στο Γραφείο Αναπληρωτή Περιφερειάρχη 
και στα Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών.

v. Τις βεβαιώσεις πραγματοποίησης υπερωριακής 
απασχόλησης των υπηρετούντων στο Γραφείο Περιφε-
ρειάρχη.

vi. Την υποβολή των αιτημάτων προς την Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση για την έκδοση απόφασης καθορισμού 
ανώτατου ορίου ημερών μετακίνησης εντός και εκτός 
έδρας στο εσωτερικό και εξωτερικό των αιρετών και των 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Αττικής.

vii. Την έκδοση αποφάσεων έγκρισης κατ’ εξαίρεση 
οδήγησης υπηρεσιακών οχημάτων από τους αιρετούς 
της Περιφέρειας Αττικής, και από τους υπηρετούντες στο 
Γραφείο Περιφερειάρχη και στο Γραφείο Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη.

viii. Τις βεβαιώσεις και όλα τα σχετικά έγγραφα που 
αφορούν στις μετακινήσεις εντός έδρας των υπηρετού-
ντων στο Γραφείο του Περιφερειάρχη Αττικής.

ix. Τις βεβαιώσεις και όλα τα σχετικά έγγραφα που αφο-
ρούν στις μετακινήσεις εκτός έδρας στο εξωτερικό, των 
αιρετών.

x. Τις αποφάσεις συγκρότησης Επιτροπών και Ομάδων 
Εργασίας που συνδέονται με τις αρμοδιότητες του Εκτε-
λεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής.

xi. Την απόφαση συγκρότησης των εκλογικών συνερ-
γείων για την προετοιμασία και διενέργεια των εκλογών.

xii. Τη συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχό-
λησης του Ειδικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής.

xiii. Τη χορήγηση των βεβαιώσεων υπερωριακής 
απασχόλησης του Ειδικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής.

xiv. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και την έκδοση όλων 
των σχετικών εγγράφων μετακίνησης εντός έδρας του 
Ειδικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής.

xv. Τις αποφάσεις έγκρισης κατ’ εξαίρεση οδήγησης 
υπηρεσιακών οχημάτων από τον Ειδικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας Αττικής.

xvi. Τις αποφάσεις τοποθέτησης και μετακίνησης των 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Αττικής, με εξαίρεση την 

τοποθέτηση και την μετακίνηση των Προϊσταμένων ορ-
γανικών μονάδων της Περιφέρειας Αττικής.

2. Στον Ειδικό Γραμματέα πέραν της συνεπικουρίας 
του έργου του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής παρέχουμε εξουσιοδότηση υπογραφής για τις 
ακόλουθες πράξεις:

i. Τη συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχό-
λησης του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής.

ii. Τη χορήγηση των βεβαιώσεων υπερωριακής απα-
σχόλησης του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής.

iii. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και την έκδοση όλων των 
σχετικών εγγράφων μετακίνησης εντός έδρας του Εκτε-
λεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής.

iv. Τις αποφάσεις έγκρισης κατ’ εξαίρεση οδήγησης 
υπηρεσιακών οχημάτων από τον Εκτελεστικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας Αττικής.

3.  Στον Εκτελεστικό και Ειδικό Γραμματέα δύναται να 
ανατίθενται πρόσθετες αρμοδιότητες.

Η. Παρέχουμε εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
του Περιφερειάρχη» στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, των Διευθύνσεων, των Αυτοτελών Διευ-
θύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας 
Αττικής ως ακολούθως:

1. Στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Αττικής:

i. Τις αποφάσεις συγκρότησης συνεργείων υπερωρι-
ακής απασχόλησης των Προϊσταμένων των Διευθύν-
σεων της Γενικής Διεύθυνσης που προΐστανται και των 
υπαλλήλων που υπάγονται στο Γραφείο Υποστήριξης της 
Γενικής Διεύθυνσης, καθώς και τις βεβαιώσεις εκτέλεσης 
υπερωριακής απασχόλησης των ανωτέρω.

ii. Τις αποφάσεις, τις βεβαιώσεις και όλα τα σχετικά 
έγγραφα που αφορούν μετακίνηση εντός έδρας, για τους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυν-
σης που προΐστανται και των υπαλλήλων που υπηρετούν 
στα Γραφεία Υποστήριξης των Γενικών Διευθύνσεων.

iii. Τις αποφάσεις έγκρισης κατ’ εξαίρεση οδήγησης 
υπηρεσιακών οχημάτων από τους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης που προΐστανται 
και από τους υπαλλήλους που υπηρετούν στα Γραφεία 
Υποστήριξης των Γενικών Διευθύνσεων.

iv. Τα περιγράμματα θέσεων ευθύνης και εργασίας των 
υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης που προΐστανται.

v. Τη δήλωση των εργατικών ατυχημάτων σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην παρ. 2α του άρθρου 43 του 
ν. 3850/2010 (Α’ 84/10), των Προϊσταμένων των Διευ-
θύνσεων, που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση που προ-
ΐστανται, των υπαλλήλων που υπηρετούν στα Γραφεία 
Υποστήριξης της Γενικής τους Διεύθυνσης καθώς και των 
ωφελούμενων των προγραμμάτων κοινωφελούς χαρα-
κτήρα που έχουν τοποθετηθεί στα Γραφεία Υποστήριξης 
της Γενικής τους Διεύθυνσης.

2. Στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας 
Αττικής:

i. Τις αποφάσεις συγκρότησης συνεργείων υπερωρια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22497Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

κής απασχόλησης των υπαλλήλων των Υπηρεσιών στις 
οποίες προΐστανται, καθώς και τις βεβαιώσεις εκτέλεσης 
υπερωριακής απασχόλησης αυτών.

ii. Τις αποφάσεις, τις βεβαιώσεις και όλα τα σχετικά 
έγγραφα που αφορούν στις μετακινήσεις εντός έδρας 
των υπαλλήλων των Υπηρεσιών στις οποίες προΐστανται.

iii. Τις βεβαιώσεις για τη χορήγηση του επιδόματος 
ανθυγιεινής εργασίας για το σύνολο των υπαλλήλων των 
υπηρεσιών που προΐστανται.

iv. Τις αποφάσεις έγκρισης κατ’ εξαίρεση οδήγησης 
υπηρεσιακών οχημάτων από υπαλλήλους που υπηρε-
τούν στις υπηρεσίες στις οποίες προΐστανται.

v. Τη δήλωση των εργατικών ατυχημάτων σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην παρ. 2α του άρθρου 43 του 
ν. 3850/2010 (Α’ 84), των Προϊσταμένων Τμημάτων, των 
υπαλλήλων των Υπηρεσιών που προΐστανται καθώς και 
των ωφελούμενων των προγραμμάτων κοινωφελούς 
χαρακτήρα που έχουν τοποθετηθεί στις Υπηρεσίες που 
προΐστανται.

Θ. Παρέχουμε επιπλέον εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή του Περιφερειάρχη» σε Προϊσταμένους Γε-
νικών Διευθύνσεων και σε Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
της Περιφέρειας Αττικής, ως ακολούθως:

1. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής:

i. Τα ερωτήματα προς Υπουργεία, Ανεξάρτητες Αρχές 
κ.α. Δημόσιες Υπηρεσίες και προς το Αυτοτελές Τμήμα 
Νομικής Υποστήριξης για θέματα αρμοδιότητας της Γε-
νικής Διεύθυνσης.

ii. Τις αποφάσεις μετάταξης από κλάδο σε κλάδο της 
ίδιας κατηγορίας ή ανώτερης κατηγορίας των υπαλλή-
λων της Περιφέρειας Αττικής.

iii. Τις αποφάσεις λύσης της υπαλληλικής σχέσης των 
μονίμων υπαλλήλων της Περιφέρειας Αττικής και τις 
περιλήψεις αυτών.

iv. Τις αποφάσεις λύσης υπαλληλικής σχέσης και κα-
ταγγελίας της σύμβασης εργασίας των υπαλλήλων με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου και τις περιλήψεις 
αυτών.

2. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσι-
μης Ανάπτυξης και Κλιματικής Αλλαγής της Περιφέρειας 
Αττικής:

i. Την απόφαση συγκρότησης των τριμελών εξε-
ταστικών επιτροπών για την απόκτηση των αδειών 
που αναφέρονται στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία οικ. 
411/14/Φ.Γ.9.6.4/2013 (Β’ 21) κοινής υπουργικής από-
φασης καθώς και την πρόσκληση προς τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
και τις ομοσπονδίες για τον ορισμό των εκπροσώπων 
τους, σύμφωνα με το άρθρο 2 της υπό στοιχεία οικ. 
411/14/Φ.Γ.9.6.4/2013 (Β’ 21) κοινής υπουργικής από-
φασης.

ii. Την απόφαση συγκρότησης των τριμελών εξε-
ταστικών επιτροπών για την απόκτηση των αδειών 
που αναφέρονται στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία οικ. 
7667/520/Φ.Γ.9.6.4(Γ)/2013 (Β’  1447) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης καθώς και την πρόσκληση προς τον 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και τις ομοσπονδίες για τον ορισμό των 
εκπροσώπων τους, σύμφωνα με το άρθρο 2 της υπό 

στοιχεία οικ. 7667/520/Φ.Γ.9.6.4(Γ)/2013 (Β’ 1447) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

iii. Την απόφαση συγκρότησης των τριμελών εξε-
ταστικών επιτροπών για την απόκτηση των αδειών 
που αναφέρονται στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία οικ. 
10169/639/Φ.Γ.9.6.4.ΣΤ/2013 (Β’ 1983) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης καθώς και την πρόσκληση προς τον 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και τις ομοσπονδίες για τον ορισμό των εκ-
προσώπων τους, σύμφωνα με το άρθρο 2 της υπό στοι-
χεία οικ. 10169/639/Φ.Γ.9.6.4.ΣΤ/2013 (Β’ 1983) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

iv. Την απόφαση συγκρότησης των τριμελών εξεταστι-
κών επιτροπών για την απόκτηση των αδειών που ανα-
φέρονται στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία οικ. 10574/661/
ΦΓ9.6.4/2013 (Β’ 2190) κοινής υπουργικής απόφασης 
καθώς και την πρόσκληση προς τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και τις 
ομοσπονδίες για τον ορισμό των εκπροσώπων τους, σύμ-
φωνα με το άρθρο 2 της υπό στοιχεία οικ. 10574/661/
ΦΓ9.6.4/2013 (Β’ 2190) κοινής υπουργικής απόφασης.

v. Την απόφαση συγκρότησης της τριμελούς επιτρο-
πής ενστάσεων κατά των αποφάσεων επιβολής προ-
στίμων που αναφέρεται στην παρ. 1γ του άρθρου 24 
του ν. 4235/2014 για αρμοδιότητες και υπηρεσίες που 
αφορούν στην Γενική Διεύθυνση Βιώσιμης Ανάπτυξης 
και Κλιματικής Αλλαγής της Περιφέρειας Αττικής.

vi. Των αποφάσεων που αφορούν αποζημίωση για 
κάθε μέλος ή εμπειρογνώμονα των εξεταστικών επιτρο-
πών της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011.

3. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού:

i. Τα διαβιβαστικά, προπαρασκευαστικά, πληροφο-
ριακά, υπομνηστικά, απαντητικά και λοιπά έγγραφα 
προς υπηρεσίες, υπαλλήλους, πολίτες και φορείς του 
Δημοσίου.

ii. Τα διαβιβαστικά και προπαρασκευαστικά έγγραφα 
που αφορούν στην προετοιμασία και διενέργεια των Αυ-
τοδιοικητικών και των Εθνικών εκλογών καθώς και των 
εκλογών για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου.

iii. Τις μηνιαίες βεβαιώσεις παροχής εργασίας που αφο-
ρούν σε υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Ορισμένου Χρόνου, καταρτιζόμενους, εκπαιδευόμε-
νους, σπουδαστές κ.τ.λ., σε υπηρεσίες της Διεύθυνσης.

iv. Τα προπαρασκευαστικά έγγραφα που αφορούν στην 
έγκριση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου κατά τις απογευματινές ώρες καθώς και κατά τις νυ-
χτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής.

v.  Τα προπαρασκευαστικά έγγραφα που αφορούν 
σε αποφάσεις καθορισμού ανώτατου ορίου ημερών 
μετακίνησης εντός και εκτός έδρας στο εσωτερικό και 
εξωτερικό των αιρετών και των υπαλλήλων στην Περι-
φέρεια Αττικής.

vi. Τις βεβαιώσεις για τη χορήγηση του επιδόματος 
Ανθυγιεινής Εργασίας των εργαζομένων στο Γραφείο 
Περιφερειάρχη, στα Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών και 
στα Αυτοτελή Γραφεία της Περιφέρεια Αττικής.

vii. Τα έγγραφα που αφορούν σε ενέργειες για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22498 Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

ασφάλεια (πυρασφάλεια, κλοπή κ.τ.λ.) και καθαριότητα 
των χώρων που στεγάζεται η Διεύθυνση και τα υπαγό-
μενα σ’ αυτή Τμήματα.

viii. Τις εκθέσεις απόψεων σε αρμόδια δικαστήρια ή 
στις αρμόδιες διοικητικές αρχές, όταν πρόκειται να δι-
κασθεί ή να εξετασθεί υπόθεση που αφορά σε θέματα 
που ανήκουν στις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης και των 
υπαγόμενων σ’ αυτή Τμημάτων.

ix. Την κοινοποίηση εγγράφων και εγκυκλίων Υπουρ-
γείων ή άλλων Υπηρεσιών προς ενημέρωση των υπαλ-
λήλων της Περιφέρειας Αττικής.

x. Την παροχή στοιχείων σχετικά με τη συμμετοχή 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης σε απεργίες.

xi. Τις απαιτούμενες πράξεις που αφορούν στην εκκα-
θάριση του Αρχείου της Διεύθυνσης.

xii. Τις απαιτούμενες πράξεις που αφορούν στην εκ-
ποίηση άχρηστου εξοπλισμού.

xiii. Τις εισηγήσεις και τα αιτήματα για την προμήθεια 
υλικών, εξοπλισμού και παροχής εργασιών για τις ανά-
γκες της Διεύθυνσης και των υπαγόμενων σ’ αυτή Τμη-
μάτων.

xiv. Τις εισηγήσεις και τα αιτήματα για ανάληψη δέ-
σμευσης πίστωσης από την αρμόδια Διεύθυνση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών και την αποστολή τυχόν 
δικαιολογητικών.

xv. Τη θέση στο «ΑΡΧΕΙΟ» εγγράφων και πράξεων που 
αφορούν υποθέσεις που έχουν περαιωθεί ή δεν απαιτεί-
ται περαιτέρω ενέργεια.

xvi. Τον απολογισμό των πεπραγμένων της Διεύθυνσης 
σε εξαμηνιαία και ετήσια βάση.

xvii. Την αποστολή δικαιολογητικών προς τις αρμόδι-
ες Υγειονομικές Επιτροπές για την έγκριση χορήγησης 
αναρρωτικών αδειών των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
καθώς και των υπαλλήλων που υπηρετούν στο Γραφείο 
Περιφερειάρχη, στα Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών και 
στα Αυτοτελή Γραφεία της Περιφέρειας Αττικής.

xviii. Τη συγκρότηση Επιτροπής Παραλαβής υλικών 
προμηθειών, εργασιών και άλλων υπηρεσιών, που αφο-
ρούν στη λειτουργία της Διεύθυνσης.

xix. Τα ερωτήματα προς Υπουργεία, Ανεξάρτητες Αρ-
χές κ.α. Δημόσιες Υπηρεσίες και προς το Αυτοτελές Τμή-
μα Νομικής Υποστήριξης για θέματα αρμοδιότητας της 
Διεύθυνσης που προΐσταται.

xx. Τα προπαρασκευαστικά έγγραφα για τη συγκρό-
τηση και λειτουργία του Υπηρεσιακού Συμβουλίου των 
Υπαλλήλων της Περιφέρειας Αττικής και του Συμβουλίου 
Επιλογής Προϊσταμένων της Περιφέρειας Αττικής.

xxi. Όλες τις πράξεις που αφορούν στην εκλογή των 
αιρετών μελών του Υπηρεσιακού Συμβουλίου των Υπαλ-
λήλων της Περιφέρειας Αττικής και του Συμβουλίου Επι-
λογής Προϊσταμένων της Περιφέρειας Αττικής.

xxii. Τη διαβίβαση αιτημάτων στο Υπηρεσιακό Συμ-
βούλιο, στο Ειδικό Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων, 
στο Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων και στην Ειδική 
Επιτροπή Αξιολόγησης.

xxiii. Τις διαπιστωτικές πράξεις μονιμοποίησης των 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Αττικής.

xxiv. Τις εισηγήσεις που αφορούν στον προγραμματι-
σμό προσλήψεων στην Περιφέρεια Αττικής.

xxv. Τη διαβίβαση των υπηρεσιακών φακέλων των 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Αττικής σε περίπτωση με-
τάταξης σε άλλο φορέα.

xxvi. Την κοινοποίηση σύμφωνα με τις κείμενες διατά-
ξεις των καταστάσεων υπαλλήλων του άρθρου 88 του 
ν. 3528/2007.

xxvii. Τις αποφάσεις και τις διαπιστωτικές πράξεις προ-
αγωγών, τις αποφάσεις βαθμολογικών εντάξεων ή κατα-
τάξεων και μισθολογικών κατατάξεων των υπαλλήλων 
της Περιφέρειας Αττικής.

xxviii. Τις αποφάσεις άδειας άσκησης Ιδιωτικού Έργου 
με αμοιβή εκτός ωραρίου της υπηρεσίας.

xxix. Την υπογραφή του καταλόγου των υπόχρεων 
υποβολής δήλωσης Πόθεν Έσχες καθώς και της ενημέ-
ρωσης όλων των υπόχρεων της Περιφέρειας Αττικής για 
την υποβολή της δήλωσης Πόθεν Έσχες.

xxx. Όλα τα προπαρασκευαστικά έγγραφα που αφο-
ρούν στις μεταβολές της υπηρεσιακής κατάστασης όλων 
των υπαλλήλων της Περιφέρειας Αττικής.

xxxi. Τα έγγραφα που αφορούν στην παροχή στατιστι-
κών και άλλων στοιχείων του προσωπικού προς Δημό-
σιους φορείς και Οργανισμούς.

xxxii. Τις αποφάσεις τοποθετήσεις των ωφελούμενων 
και τα διαβιβαστικά που αφορούν στην υλοποίηση των 
Προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα (Υποπαρ. ΙΔ.1 
του ν. 4152/2013).

xxxiii. Των Εντύπων του πληροφοριακού Συστήματος 
ΕΡΓΑΝΗ που αφορούν στις Δημόσιες Προσκλήσεις του 
ΟΑΕΔ σε εφαρμογή των Προγραμμάτων Κοινωφελούς 
Χαρακτήρα (Υποπαρ. ΙΔ.1 του ν. 4152/2013).

xxxiv. Τα Έντυπα του πληροφοριακού Συστήματος ΕΡ-
ΓΑΝΗ που αφορούν στους προσλαμβανόμενους στην 
Περιφέρεια Αττικής με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου.

xxxv. Τις Συμβάσεις Εργασίας που αφορούν στους προ-
σλαμβανόμενους στην Περιφέρεια Αττικής με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.).

xxxvi. Τις βεβαιώσεις γνησιότητας των τυπικών προ-
σόντων των υπαλλήλων της Περιφέρειας Αττικής, που 
τηρούνται στο ατομικό τους Μητρώο.

xxxvii. Τη βεβαίωση για την παροχή εκλογικής εργα-
σίας των υπαλλήλων.

xxxviii. Τη δήλωση των εργατικών ατυχημάτων σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2α του άρθρου 43 
του ν. 3850/2010 (Α’ 84), των Προϊσταμένων των Γενι-
κών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής, των Προ-
ϊσταμένων των Αυτοτελών Διευθύνσεων και των Αυ-
τοτελών Τμημάτων των υπηρετούντων στα Αυτοτελή 
Γραφεία, στο Γραφείο Περιφερειάρχη και στα Γραφεία 
Αντιπεριφερειαρχών καθώς και των ωφελούμενων των 
προγραμμάτων κοινωφελούς χαρακτήρα που έχουν 
τοποθετηθεί στα Αυτοτελή Γραφεία, στο Γραφείο Πε-
ριφερειάρχη και στα Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών.

xxxix. Τη χορήγηση βεβαιώσεων πραγματοποίησης 
της πρακτικής άσκησης και μαθητείας σπουδαστών 
Α.Ε.Ι., Α.Τ.Ε.Ι., Τ.Ε.Ι., ΕΠΑΛ ή ΙΕΚ.

xl. Όλα τα απαιτούμενα έγγραφα που αφορούν στην 
υλοποίηση μαθητείας και πρακτικής άσκησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22499Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

xli. Τα Έντυπα του Πληροφοριακού Συστήματος ΕΡΓΑ-
ΝΗ που αφορούν στην υλοποίηση μαθητείας και πρα-
κτικής άσκησης.

xlii. Τις Συμβάσεις Μαθητείας που αφορούν στους 
μαθητευόμενους του Μεταλυκειακού Έτους  - Τάξης 
Μαθητείας αποφοίτων ΕΠΑΛ. και στους σπουδαστές-
μαθητευόμενους των Ι.Ε.Κ..

xliii. Τις Συμβάσεις Πρακτικής Άσκησης των σπουδα-
στών Α.Ε.Ι., Α.Τ.Ε.Ι.,Τ.Ε.Ι. και Ι.Ε.Κ.

xliv. Κάθε είδους βεβαίωση που αφορά στην άσκηση 
υποψηφίων Δικηγόρων στην Περιφέρεια Αττικής σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

4. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού.

i. Τις αποφάσεις έγκρισης διάθεσης πίστωσης έργων 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

ii. Τις αποφάσεις για τον Ορισμό Υπολόγου Διαχειρι-
στή Έργου του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2στ και 3β του άρ-
θρου 150 του ν. 4270/2014.

iii. Τις αποφάσεις για την Συγκρότηση των Επιτροπών 
Παρακολούθησης των προγραμματικών συμβάσεων του 
άρθρου 100 του ν. 3852/2010, καθώς και των αποφά-
σεων για την συγκρότηση όσων επιπλέον Επιτροπών 
προκύπτουν για την υλοποίηση των προγραμματικών 
συμβάσεων του άρθρου 100 του ν. 3852/2010.

5. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Αθλητισμού και 
Πολιτισμού τα κάτωθι έγγραφα, που αφορούν στις δι-
αδικασίες έκδοσης αδειών έναρξης δραστηριότητας/
άσκησης επαγγέλματος παροχής υπηρεσιών οι οποίες 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της Οδηγίας 2006/123/
ΕΚ, όπως αυτή ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο με τον 
ν. 3844/2010:

i. Τα έγγραφα γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας 
Ιδιωτικού Γυμναστηρίου ή Ιδιωτικής Σχολής Εκμάθησης 
αθλημάτων (φυσικό/νομικό πρόσωπο).

ii. Τα έγγραφα γνωστοποίησης επέκτασης ή μεταφο-
ράς Γυμναστηρίου ή Αθλητικής Σχολής σε νέο κτίριο.

iii. Τα έγγραφα γνωστοποίησης μεταβίβασης λειτουρ-
γίας Ιδιωτικού Γυμναστηρίου ή Ιδιωτικής Σχολής Εκμά-
θησης Αθλημάτων σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο.

iv. Τα έγγραφα γνωστοποίησης ανανέωσης ή επέκτα-
σης λειτουργίας Γυμναστηρίου ή Αθλητικής Σχολής.

v. Τα έγγραφα, που αφορούν στην άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας Ανώτερης Ιδιωτικής Σχολής Δραματικής Τέ-
χνης ή Ανώτερης Ιδιωτικής Σχολής Χορού ή μεταβίβασης 
αδείας ή μετεγκατάστασης Σχολής.

vi. Τα έγγραφα, που αφορούν στην άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας Ανώτερης Ιδιωτικής Σχολής Δραματικής Τέ-
χνης ή Ανώτερης Ιδιωτικής Σχολής Χορού ή μεταβίβασης 
αδείας ή μετεγκατάστασης Σχολής (ΝΠΙΔ).

vii. Τα έγγραφα, που αφορούν στην άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας Ανώτερης Ιδιωτικής Σχολής Δραματικής Τέ-
χνης ή Ανώτερης Ιδιωτικής Σχολής Χορού ή μεταβίβασης 
αδείας ή μετεγκατάστασης Σχολής (ΝΠΔΔ).

viii. Τα έγγραφα, που αφορούν στην άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας Ερασιτεχνικής Σχολής Χορού ή μεταβίβασης 
άδειας ή μετεγκατάστασης Σχολής (φυσικό πρόσωπο).

ix. Τα έγγραφα, που αφορούν στη άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας Ερασιτεχνικής Σχολής Χορού ή μεταβίβασης 
άδειας ή μετεγκατάστασης Σχολής (ΝΠΙΔ).

x. Τα έγγραφα που αφορούν στην άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας Ερασιτεχνικής Σχολής Χορού ή μεταβίβασης 
άδειας ή μετεγκατάστασης Σχολής (ΝΠΔΔ).

Ι. Παρέχουμε εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
του Περιφερειάρχη» στους κάτωθι Προϊσταμένους Τμη-
μάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
ως ακολούθως:

1. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Μονίμου Προσω-
πικού της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού:

i. Την αυτεπάγγελτη αναζήτηση δικαιολογητικών από 
υπηρεσίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ii. Τα ερωτήματα που αφορούν στον έλεγχο γνησιότη-
τα δικαιολογητικών σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

iii. Τα διαβιβαστικά και πληροφοριακά έγγραφα προς 
τον/την Προϊστάμενο/μένη της Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και προς τα Τμήματα της ως άνω Διεύθυνσης.

iv. Τα απαντητικά έγγραφα που αφορούν στον έλεγχο 
γνησιότητας εγγράφων.

v. Τα πιστοποιητικά υπηρεσιακών μεταβολών, τις βε-
βαιώσεις εργασίας/προϋπηρεσίας και λοιπές βεβαιώσεις 
που αφορούν στην υπηρεσιακή κατάσταση των μονίμων 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Αττικής.

vi. Τη χορήγηση μισθολογικών κλιμακίων και χρονο-
επιδοματών των υπαλλήλων, που υπηρετούν με σχέση 
εργασίας Δημοσίου Δικαίου στην Περιφέρεια Αττικής.

2. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Προσωπικού Ιδιω-
τικού Δικαίου της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού:

i. Την αυτεπάγγελτη αναζήτηση δικαιολογητικών από 
υπηρεσίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ii. Τα ερωτήματα που αφορούν στον έλεγχο γνησιό-
τητας δικαιολογητικών σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία.

iii. Τα διαβιβαστικά και πληροφοριακά έγγραφα προς 
τον/την Προϊστάμενο/μένη της Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και προς τα Τμήματα της ως άνω Διεύθυνσης.

iv. Τα απαντητικά έγγραφα που αφορούν στον έλεγχο 
γνησιότητας εγγράφων.

v. Τα πιστοποιητικά υπηρεσιακών μεταβολών, τις βε-
βαιώσεις εργασίας/προϋπηρεσίας και λοιπές βεβαιώσεις 
που αφορούν στην υπηρεσιακή κατάσταση των υπαλλή-
λων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Περιφέρειας 
Αττικής.

vi. Τις βεβαιώσεις εργασίας που αφορούν στους απα-
σχολούμενους σε Προγράμματα Κοινωφελούς Χαρακτήρα 
(Υποπαρ. ΙΔ.1 του ν. 4152/2013).

vii. Τη χορήγηση μισθολογικών κλιμακίων και χρονο-
επιδοματών των υπαλλήλων που υπηρετούν με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου στην Περιφέρεια Αττικής.

3. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Προγραμματισμού 
και Ανάπτυξης Ανθρωπίνων Πόρων της Διεύθυνσης Αν-
θρώπινου Δυναμικού:

i. Την αυτεπάγγελτη αναζήτηση δικαιολογητικών από 
υπηρεσίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ii. Τα ερωτήματα που αφορούν στον έλεγχο γνησιότητας 
δικαιολογητικών σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22500 Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

iii. Τα διαβιβαστικά και πληροφοριακά έγγραφα προς 
τον/την Προϊστάμενο/μένη της Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και προς τα Τμήματα της ως άνω Διεύθυνσης.

iv. Τα απαντητικά έγγραφα που αφορούν στον έλεγχο 
γνησιότητας εγγράφων.

v. Τις βεβαιώσεις περί ύπαρξης ή μη κενών οργανικών 
θέσεων της Περιφέρειας Αττικής.

vi. Τις βεβαιώσεις που αφορούν στην πλήρωση των 
προϋποθέσεων του άρθρου 4 του ν. 4440/2016.

4. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Πειθαρχικών Δια-
δικασιών της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού:

i. Την αυτεπάγγελτη αναζήτηση δικαιολογητικών από 
υπηρεσίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ii. Τα ερωτήματα που αφορούν στον έλεγχο γνησιό-
τητας δικαιολογητικών σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία.

iii. Τα διαβιβαστικά και πληροφοριακά έγγραφα προς 
τον/την Προϊστάμενο/μένη της Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και προς τα Τμήματα της ως άνω Διεύθυνσης.

iv. Τα απαντητικά έγγραφα που αφορούν στον έλεγχο 
γνησιότητας εγγράφων.

5. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Εκπαίδευσης της 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού:

i. Την αυτεπάγγελτη αναζήτηση δικαιολογητικών από 
υπηρεσίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ii. Τα ερωτήματα που αφορούν στον έλεγχο γνησιότη-
τα δικαιολογητικών σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

iii. Τα διαβιβαστικά και πληροφοριακά έγγραφα προς 
τον/την Προϊστάμενο/μένη της Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και προς τα Τμήματα της ως άνω Διεύθυνσης.

iv. Τα απαντητικά έγγραφα που αφορούν στον έλεγχο 
γνησιότητας εγγράφων.

ΙΑ. Παρέχουμε εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Εκκαθαριστή Αποδοχών της Περι-
φέρειας Αττικής και σε περίπτωση απουσίας αυτού, στον 

Αναπληρωτή Εκκαθαριστή Αποδοχών της Περιφέρειας 
Αττικής:

i. Των εντύπων καταστάσεων απασχολούμενων ωφε-
λούμενων μέσω του προγράμματος της ΔΥΠΑ επιχορή-
γησης για την απασχόληση 8.500 μακροχρόνια ανέργων 
ηλικίας 55-67 ετών.

ii. Πάσης φύσεως έγγραφα ή/και βεβαιώσεις οι οποί-
ες απαιτούνται για την καταβολή της προβλεπόμενης 
επιχορήγησης στον Φορέα μας, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στην Δημόσια Πρόσκληση 11/2017 (ΑΔΑ: 
6ΥΙΗ4691Ω2-ΡΛΓ) της ΔΥΠΑ, καθώς και κάθε επόμενης 
ανάλογης Δημόσιας Πρόσκλησης της ΔΥΠΑ.

Η ετήσια δαπάνη ύψους 33.019 €, που προκαλείται από 
την αντιμισθία των Περιφερειακών Συμβούλων Βισκα-
δουράκη Αθανάσιο του Αλεξάνδρου (Α.Δ.Τ. ΑΗ 005620) 
και Αδαμοπούλου Γεωργίας του Αναστασίου (Α.Δ.Τ. 
ΑΕ 035392) θα βαρύνει τον προϋπολογισμό εξόδων της 
Περιφέρειας Αττικής (ΚΑΕ 0211, ΚΑΕ 0291, ΚΑΕ 0293 και 
ΚΑΕ 0294).

Για τις περ. (Η), (Θ), (Ι) και (ΙΑ) η ανωτέρω παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Αττικής «Με εντολή του Περιφερειάρ-
χη» ισχύει και για τους νόμιμους αναπληρωτές τους σε 
περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματός τους.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται κάθε 

προηγούμενη απόφαση που ορίζει διαφορετικά τα δια-
λαμβανόμενα σε αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Μαρτίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22502 Τεύχος B’ 2121/07.04.2024

*02021210704240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-08T17:57:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




